Com essas palavras, nota-se que, no comentário do Aquinate ao Estagirita, a relação de razão tem espaço quando se consiste de uma relação de dependência que não seja mútua, posto que, o conteúdo relacionado depende realmente do sujeito da relação, mas não o inverso. Chama-se a esta relação “não-recíproca”; esta pode ser encontrada nos casos em que

²⁴⁷ *Ibidem*, q.21, a.1: « Sic ergo supra ens, quod est prima conceptio intellectus, unum addit id quod est rationis tantum, scilicet negationem [...]. Sed verum et bonum positive dicuntur; unde non possunt addere nisi relationem quae sit rationis tantum ».

²⁴⁸ *De ver.*, q.21, a.1, ad.3: « omnis relatio realis est in genere determinato, sed relationes non reales possunt circuire omne ens ».

²⁴⁹ *Ibidem*, q.21, a.1: « Illa autem relatio, secundum philosophum in V Metaph., invenitur esse rationis tantum, secundum quam dicitur referri id quod non dependet ad id ad quod refertur, sed e converso, cum ipsa relatio quaedam dependentia sit, sicut patet in scientia et scibili, sensu et sensibili. Scientia enim dependet a scibili, sed non e converso: unde relatio qua scientia refertur ad scibile, est realis; relatio vero qua scibile refertur ad scientiam, est rationis tantum: dicitur enim scibile relatum, secundum philosophum, non quia ipsum referatur, sed quia aliud referatur ad ipsum. Et ita est in omnibus aliis quae se habent ut mensura et mensuratum, vel perfectivum et perfectibile. Oportet igitur quod verum et bonum super intellectum entis addant respectum perfectivi ».

as coisas estão relacionadas como perfectivas e perfectíveis, o que atribui a *verum* e *bonum* o dever de adicionar ao conceito de *ens* a relação daquilo que aperfeiçoa (*respectum perfectivi*).

Dentro desta lógica, em qualquer ente dois aspectos, pelos quais o *ens* pode ser perfectivo, têm de ser considerados: por *ipsam rationem speciei* e por *ipsum esse*. No primeiro, a saber, *ipsam rationem speciei*, o ente pode ser perfectivo somente por sua espécie, pois, o intelecto é aperfeiçoado, uma vez que um ente não se faz presente no intelecto segundo sua própria existência natural, senão de um modo espiritual; de acordo com este modo, *verum* adiciona algo a *ens*. No segundo, a saber, *ipsum esse*, o ente pode ser perfectivo pelo ato mesmo de ser, pelo que subsiste em sua espécie, ou seja, um ente pode ser perfectivo de outro não apenas de acordo com o aspecto inteligível de sua espécie, mas também de acordo com o ato de ser que tem em realidade; com efeito, este modo de aperfeiçoar é expresso pelo *bonum*, visto que, se por um lado o *verum* se encontra no intelecto, o *bonum* se encontra nas coisas²⁵⁰.

Por fim, a derivação dos transcendentais que Tomás de Aquino propõe no artigo terceiro da questão primeira da distinção oitava do Livro I das *Sentenças* se apresenta de um modo bastante resumido. Neste texto²⁵¹, as suas palavras se dão do seguinte modo:

Os outros dizemos, a saber, o uno, o verdadeiro e o bom, não adicional ao ente um algo real, mas conceitual (*rationem*): o uno, no entanto, adiciona-lhe o conceito de indivisão (*indivisio*), pois isso é proximíssimo (*propinquissimum*) do ente, porque apenas adiciona-lhe a negação; o verdadeiro e o bom, porém, adicionam-lhe uma relação (*relationem*), o bom adiciona-lhe uma relação ao fim (*ad finem*) e o verdadeiro, uma relação à forma exemplar (*formam exemplarem*); a partir disso, no entanto, a uma realidade é dita verdadeira, já que, imita a causa exemplar divina ou à relação com a virtude cognoscitiva.

Afirma-se, nestas linhas, que os demais transcendentais acrescentam algo conceitual ao ente: *unum* é o que mais se aproxima de *ens*, pois a unidade adiciona-lhe uma negação, isto é, a “não-divisão”; *verum* e *bonum*, por sua vez, acrescentam-lhe certa relação, a qual se dá respectivamente em relação com o fim e com a causa exemplar, por onde este último fundamentará a compreensão de que a uma coisa se chama “verdadeira”, por estar em relação

²⁵⁰ Cf. *De ver.*, q.21, a.1: « in quolibet autem ente est duo considerare, scilicet ipsam rationem speciei et esse ipsum quo aliquid subsistit in specie illa. Et sic aliquid ens potest esse perfectivum dupliciter: uno modo secundum rationem speciei tantum, et sic ab ente perficitur intellectus qui percipit rationem entis, nec tamen ens est in eo secundum esse naturale; et ideo hunc modum perficiendi addit verum super ens. [...] Alio modo ens est perfectivum alterius non solum secundum rationem speciei sed etiam secundum esse quod habet in rerum natura, et per hunc modum est perfectivum bonum; bonum enim in rebus est ut Philosophus dicit in VI Metaphysica ».

²⁵¹ *In Sent.* I, d.8, q.1, a.3: « alia vero quae diximus, scilicet bonum, verum et unum, addunt super ens, non quidem naturam aliquam, sed rationem: sed unum addit rationem indivisionis; et propter hoc est propinquissimum ad ens, quia addit tantum negationem: verum autem et bonum addunt relationem quamdam; sed bonum relationem ad finem, verum relationem ad formam exemplarem; ex hoc enim unumquodque verum dicitur quod imitatur exemplar divinum, vel relationem ad virtutem cognoscitivam ».

com uma faculdade do conhecimento ou por imitar o exemplar divino. Dito isso, sua exposição aparenta acompanhar a mesma lógica que discorre a sua teoria dos transcendentais nos outros textos²⁵². Todavia, como bem afirma Jan Aertsen, além das semelhanças podem também ser destacadas certas peculiaridades²⁵³.